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İzmir’in 8500 yıllık Sakinine İlişkin İzler... 

zafer DErİn*

TraCES OF an 8500 yEar-OLD rESIDEnT OF IzmIr
The yeşilova Höyük is a mound style settlement , it was built upon 20 times that 
spreads over a 100 thousand square meter area and is now below the plain level to-
day. The prehistoric settlement in yeşilova spread to yassıtepe and İpeklikuyu start-
ing from the end of the neolithic age and continued to develop. This 800 meter 
diameter area in the middle of the Bornova Plain that was the birthplace of Izmir’s 
city culture is “Izmir’s Prehistoric Settlement area” 
Findings from the yeşilova Höyük show that the neolithic people of Izmir lived 
within and fed from the nature and like many other peoples of the age tried to 
express their religion, fears and events affecting their lives through reliefs and figu-
rines. These artefacts depicting either animals or humans help us understand the 
people and their life in antiquity. Lives of the first people of lzmir and the anatolia 
reach us those who have settled these lands later on through their artefacts. 

Bornova Ovası’nın ortasında yer alan yeşilova Höyüğü (Resim 1), Bornova’nın ve 
İzmir’in geçmişini aydınlatmaktadır. 2005 yılından itibaren başlayan kazı çalışmaları ile 
neolitik adı verilen Cilalı Taş Dönemi’nde yaşayan ilk İzmirlilerin yaşamına ve kimliğine 
ilişkin birçok buluntu ele geçmiştir. İzmir Büyükşehir Belediyesi, Bornova Belediyesi, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Ege Üniversitesi’nin desteğiyle gerçekleştirilen çalışma-
larla, yeşilova Höyüğü yayılım alanı içinde (Resim 2) günümüzden en az 8500 yıl önce-
den başlayarak, neolitik Dönem’den roma Dönemi’ne kadar birçok kültürün yaşadığı 
anlaşılmıştır1. 

yeşilova Höyüğü’nde, çoğunlukla dörtgen planlı ahşap çatılı evlerde yaşayan ilk toplumun, 
300 ile 600 km. uzağındaki topluluklarla ilişki kurduğu, çanak çömlek ve taş aletler üretti-
ği, tarım ve hayvancılık yapıp domuz ve alageyik gibi hayvanlar avladıkları, kum midyesi ve 

* yrd. Doç. Dr., Ege Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, arkeoloji Bölümü, İzmir – TÜrKİyE. zaferderin@gmail.com 

1 Derin 2012, 177-195.
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salyangoz topladıkları, pişmiş toprak mühürlere sahip oldukları, deri işleyip dokumacılık 
yaptıkları anlaşılmıştır. Höyük’te yapılan son çalışmalar, İzmir’in ilk toplumunun yabanıl 
yaşam ve doğa ile ilişkilerini ortaya koyan yeni bulgular kazandırmıştır. 

Doğa ile iç içe yaşayan, ana besin kaynaklarını doğadan elde eden İzmir’in neolitik toplu-
mu, aynı döneme ait birçok benzeri toplumlarda olduğu gibi inanç dünyalarını, korkula-
rını ve yaşamlarını etkileyen unsurları kabartmalar ve heykelcikler şeklinde ifade etmeye 
çalışmışlardır. Kimi zaman insan, kimi zaman da hayvanlar şeklindeki bu tür betimleme-
ler, insanın düşsel dünyasını ortaya koyarak İzmir’in ilk toplumunu ve onun yaşamını an-
lamamızda yardımcı olmuştur. 

Burada özellikle çanak çömlekler üzerindeki kabartmalar dikkati çekmektedir. İzmir ili 
sınırları içinde Ege Gübre ve Ulucak gibi kazılarda, çoğunlukla mÖ 6000-5700 yılları ara-
sına tarihlenen neolitik tabakalarda ele geçen kaplar üzerinde birçok insan ve hayvan 
kabartması tespit edilmiştir. aliağa sınırları içindeki Ege Gübre’nin III ve Kemalpaşa il-
çesindeki Ulucak Höyüğün IV-V tabakalarında bu tür buluntular ele geçmiştir2. yeşilova 
Höyüğü IV 1. ve 2. tabakalardaki keramik parçaları üzerinde de kabartmalar şeklinde ya-
pılmış betimlemeler yer alır. Bunların arasında kadın figürlerini ve kurbağa, boğa gibi 
hayvanları tanımlamak mümkündür3. 

yeşilova Höyüğü 2012 yılı kazı çalışmalarında Geç neolitik IV.1 tabakasında ele geçen 
binlerce çanak çömlek parçaları arasında iki gövde parçası dikkati çekmiştir. Bunların üze-
rindeki kalın kireç tabakasının temizlenmesinden sonra yüksek kabartma şeklinde yapılan 
betimlemelerin yabani hayvanlara ait kabartmalar olduğu anlaşılmıştır. 

yeşilova Höyüğü neolitik mekanlarda bulunan tüm ya da kırık durumdaki kap parçaların-
dan ilki iri bir küpe aittir (Resim 3-4). Kabın yüzünde, yaklaşık 11.1 x 4.7 cm. boyutların-
da, kafa ve kuyruğun uç kısmı kırık, yürür durumda bir yırtıcı betimlenmiştir. Hayvanın 
kuyruğu dahil tüm vücudu küçük noktalar şeklinde yapılan ve içi beyaz kireç ile doldu-
rulmuş beneklerle kaplanmıştır. Uzun kuyruk vücuda paralel şekilde dik olarak uzatılmış, 
ayaklardan ikisi gösterilmiştir. ayaklardan birinin ucunda hafif pençe şeklinde uzatıldığı 
anlaşılan izler yer alır. 

İkinci kap parçası ise kırmızı renkli küçük bir çömleğe aittir (Resim 5-6). Bu kap parçası-
nın üzerinde daha sağlam durumda kabartma şeklinde yapılmış, 4.0 x 2.9 cm. boyutlarında 
bir başka hayvan betimlemesi yer alır. Uzun ve dik bir kuyruğu, içi beyaz dolgulu benekleri 
olan vücudu ve pençeleri ile bu betimin de bir yırtıcıyı simgelediği anlaşılmaktadır. 

Özel kaplar üzerindeki bu hayvanlar, mÖ 6 bin yıllarında İzmir ve civarında yaşadığı bi-
linen pantere, Anadolu Leoparı ya da Anadolu Parsı’na ait ilk betimlemeler olmalıdır. 
yeşilova Höyüğü bulgularına göre tüm kap olarak ele geçmemesine karşın farklı türdeki 
kapların üzerinde yer alan panter kabartmalarından, bu canlının İzmir ve civarında, 8 bin 
yıldır bilindiğini söylemek mümkündür. 

2 Sağlamtimur 2012, Fig. 17 a-b, 18; Çilingiroğlu/Çevik/Çilingiroğlu 2012, Fig.30; Çilingiroğlu/Derin /abay /Sağ-
lamtimur/Kayan 2004, Fig. 25:32.

3 Derin 2011, 318, res. 3. III. tabaka olarak adlandırılan neolitik katlar 2016 yılında düzeltme yapılarak IV. Tabaka 
olarak adlandırılmıştır. 
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Boyu 2.00-2.50 metre, ağırlığı en çok 100 kg. kadar olan ve 20-25 yıl yaşadığı bilinen bu eto-
burun bilimsel adı Panthera Pardus Tulliana’dır4. anadolu’daki varlığı Prehistorik Dönem’den 
bu yana bilinen, Orta Doğu ve Batı asya’da yaygın olan İran Leoparı’nın (Panthera Pardus 
Saxicolor) bir alt türü olarak da kabul edilen bu gizemli canlının, Doğu akdeniz, Doğu 
Karadeniz, Doğu anadolu ve Batı anadolu’da yaşamış olduğu bilinmektedir5. artık günümüz-
de anadolu’daki varlığına ilişkin herhangi bir bulguya rastlanmayan panter ile ilgili tarih ön-
cesine kadar giden daha çok betimlemelerden oluşan buluntulardan sonra yakın dönemdeki 
kazılarda somut arkeolojik kanıtlara da rastlanılmıştır. yeni buluntular, panterin anadolu’daki 
varlığının Prehistorik Dönemlere kadar gittiğini kesin olarak ortaya koymuştur6.

Somut bilgimiz daha çok panter kemikleri ile tanımlanan zoolojik bulguları içermektedir. 
Erken neolitiğe tarihlenen tabakadan elde edilen kemik parçaları bu canlının İzmir ve 
civarındaki varlığına ilişkin başlıca kanıtı oluşturmaktadır. İzmir sınırları içinde ortaya çı-
kan panter kemik buluntularının en eskilerinden biri İzmir Kemalpaşa ilçesindeki Ulucak 
V. tabakadan gelmiştir. Burada hayvan kemik buluntuları arasında pantere ait kemiklere 
rastlanmıştır. Bunların dışında antik Efes Kenti prehistorik yerleşimi Çukuriçi Höyük’ün 
neolitik ve Erken Tunç Çağ tabakalarından elde edilen kemikler7 de panter kemikleri 
olarak tanımlanmıştır. Söz konusu panter kemikleri, bu canlının Prehistorik Dönem’de, 
İzmir sınırları içindeki varlığını güçlendirmektedir. 

İzmir sınırları dışında Bursa’da Ilıpınar’ın neolitik tabakasında (IX)8 ve Çatalhöyük’ün 
Kalkolitik (IV) tabakasına ait 42 no’lu ev içinde de9 panter kemikleri bulunmuştur. 
Bunların dışında Boğazköy ve Troya’nın Orta Tunç katlarında da panter kemiklerine rast-
lanmıştır10. 

 Prehistorik Dönem’e ait panterle ilgili somut verilerin bir kısmını yeşilova Höyüğü örnek-
lerinde olduğu gibi çeşitli betimlemeler oluşturur. Günümüzden 11 bin yıl önce Göbekli 
Tepe’nin taşlarında, Çatalhöyük’ün kabartmalı duvar betimlemelerinde ve ana tanrı-
ça heykelciklerinde gördüğümüz aslan ve panter betimlemeleri11, yırtıcıların anadolu 
toplum yaşamındaki varlığının kanıtlarıdır. Özellikle bölgemizde İzmir-Kemalpaşa’da 
Hellenistik-roma Dönemi mozaiklerine12 de yansıyan betimlemeler bu yabanıl hayvanla-
rın mekanlarda süsleme unsuru olarak da kullanıldığını göstermiştir.

 yakın geçmişimize baktığımızda İzmir’de panter ya da anadolu Parsı ile ilgili somut birçok 
olayla karşılaşılmaktadır. İlginç olan durum anadolu’da bilinen panterlerin neredeyse ya-
rısına yakınının İzmir ve çevresinde avlandığıdır. 1930- 1950 yıllarında, vurduğu parsların 

 4 Uphyrkina ve diğerleri 2001, 2617.
 5 Can 2004, 14-15; Khorozyan/Baryshnikov/abranov 2006, 42,50. 
 6 Galik/Horejs/nessel 2012, 274vd.
 7 Galik/Horejs/nessel 2012, 268-269, abb.5-9, 275, 301, Tab.1; Çakırlar 2012, 8, 22; Horejs 2016, 158.
 8 Buitenhuis 2008, 216.
 9 Hodder 2006, 260. 
10 Uerpmann/Köhler/Stephan 1992, 110-113; von den Driesch/Boessneck 1981, 12 vd., 56. 
11 Schmit 2011, Fig.10; mellaart 1967, abb.VI, 13.3, 51.
12 İzmir-Kemalpaşa ilçesinde depo inşası için yapılan sondaj çalışmalarında ortaya çıkan bir mozaik üzerinde 

panter betimlenmesi yer almaktadır. 
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derilerini üzerine manto gibi giyerek çektirdiği fotoğraflarla tanınan İzmirli avcı Hasan 
Bele, nam-ı diğer mantolu Hasan’ın tek başına yaklaşık on beş panter öldürdüğü söylen-
mektedir. ancak bütün avcılar bu denli acımasız olmamıştır. 1942 yılında Urla/İzmir’de 
bir çoban tarafından yakalanan bir panter yavrusunun, önce İzmirli bir avcı tarafından 
satın alınarak dokuz ay boyunca bakıldığı ve daha sonra İzmir Hayvanat Bahçesi’ne hediye 
edildiği bilinmektedir. “zoza” ismi verilen bu hayvan, canlı olarak varlığını sürdüren ve 
eceliyle ölen son İzmirli panterdir13. aynı şekilde Selçuk civarında avcılar tarafından vurul-
duğu bilinen ve sergilenmek için hediye edilen iki panter de Ege Üniversitesi Tabiat Tarihi 
müzesi’nde sergilenmektedir (Resim 7). Bunların dışında Samos Doğa Tarihi müzesi’nde 
sergilenen panter de Batı anadolu kökenlidir14. 

1967 yılında Bolu Seben ilçesinde, 1969 yılında Hatay Samandağ’da, 1970 yılında Kars 
Karakale köyünde ve anadolu’daki son temsilcisinin 1974 yılında Beypazarı’nda öldü-
rüldüğünü bildiğimiz panterlerin, arkeolojik buluntulara göre 8 bin yıldan bu yana 
İzmir’in yabanıl doğasının önemli parçası olduğu anlaşılmaktadır. 2013 yılında olasılıkla 
İran’dan geldiği düşünülen bir panter de anadolulu hemcinslerinin akıbetine uğrayarak 
Diyarbakır’da vurulmuştur. 

neredeyse İzmir’in bütün kültürel süreci içinde yer alan bu canlının, soyu tüketilinceye 
kadar yaşamaya devam eden “Gerçek İzmirli” olduğu konusunda kuşku yoktur. Olasılıkla 
yaban keçisi, yaban domuzu, küçük memeliler ve kanatlı hayvanları avlayan bu etobur, 
bölge içinde yaşayan insanlara da zarar vermiş olabilir. ancak yeşilova Höyüğü buluntuları 
bu güzel canlının ana tanrıça gibi İzmir’in ilk toplumunda saygı gördüğünü ve onların 
yaşamında önemli bir yere sahip olduğunu ortaya koymuştur. yeşilova Höyüğü neolitik 
toplumu içinde kutsal bir yere sahip olan ve bu yüzden ana tanrıça gibi kapların üzerinde 
gösterilen ve 8 bin yıldır bu coğrafyanın parçası olan panter, İzmir’i doğa ve tarihi geçmişi 
ile bütünleştiren bir simgedir. 

yeşilova Höyüğü’nde bulunan kabartmaların yapım kaliteleri, tasarımında görülen sü-
reklilik, bu betimlemelerin sıra dışı bir uygulama olmadıklarını göstermektedir. neolitik 
Dönem’in sade ve basit çanak çömlek yapım tarzı dikkate alındığında kullanılan motifin 
süsleme ve dekorun ötesinde anlamlar taşıdığı konusunda şüphe yoktur. Kabartmalarda 
kullanılan motifin karakterinin simgesel bir ifade tarzı olarak Taş Devri’ndeki kapsamlı bir 
sembolik sistemin parçası olduğu görülebilmektedir. Bu semboller dünyasına ait tekrarla-
nan motifler günümüzde olduğu gibi geçmişte de korku, kaygı ve saygınlık yaratan panter 
gibi ender görülen bir hayvanı simgelemektedir. İçerikleri yorumlamaya açık bu tür motif-
lerin neolitik toplumun zengin sembol sisteminin bir parçası olduğu açıktır. 

yırtıcı hayvan betimlemeleri genellikle Prehistorik Çağ’da kutsal alanı koruyucu kimlikleri 
ile ön plana çıkarlar. Söz konusu betimlemeler üzerindeki hayvanların genel olarak ne me-
saj verdikleri bilinmese de insanlar ile tanrılar dünyası arasında hayvanların bir bağı olduğu-
na inanılmıştır. Çanak Çömlekli neolitik Dönem’de ve sonrasında benzer tarzdaki hayvan 
betimlemelerinin tanrı sembolleri yerine kullanıldığı anlaşılmaktadır. Bunlarla, Göbekli 

13 Derin 2013, 22-27.
14 masseti 2010, 371, Fig.4. 
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Tepe, nevali Çöri ve Çatal Höyük’de olduğu gibi yeşilova Höyüğü neolitik toplumunun da 
gelişkin bir kültürel belleğe sahip olduklarını ve yaşamlarını etkileyen faktörleri anlamlan-
dırarak bu kutsal işaretler yardımıyla resimsel olarak günümüze aktardıklarını söyleyebiliriz. 

Onlardan aldığımız bu işaretler ile yakın geçmişimize kadar yaşam mücadelesi veren pan-
terin, simgesel olarak da olsa varlığının İzmir’de devam etmesi gerektiğini düşünmekteyiz. 
İzmir’in içinde devam eden arkeolojik çalışmalar, İzmir Hayvanat Bahçesi’nde eceli ile 
ölen İzmirli son panter “zoza”nın15 geçmişine dair yeni bilgiler kazandıracaktır. 

15 Geniş bilgi için bakınız: www.anadolupanteri.com
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